
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°54 del 12/09/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio per la gestione ed il funzionamento della mensa scolastica della 

scuola dell'infanzia e delle scuole primarie statali e paritaria e servizi 

aggiuntivi ai sensi dell'art.60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

Aggiudicazione.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°54 del 12/09/2017 
Oggetto : Servizio per la gestione ed il funzionamento della mensa scolastica della scuola 
dell'infanzia e delle scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi ai sensi dell'art.60 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. Aggiudicazione.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:”Ai  dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 
cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi,……” 

 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
premesso che con propria precedente determinazione n. 30 in data 22 giugno 2017 la sottoscritta in 
qualità di  Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto all’indizione di una procedura 
aperta, ai sensi dell’art.60, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei servizio in oggetto; 
 
dato atto che, ai sensi della vigente normativa, i servizi di committenza inerenti lo svolgimento della 
procedura di gara in parola secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di 
gara, sono stati demandati alla Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Susa, con la 
precisazione che per la procedura in questione la CUC è stata domiciliata presso il Comune di Susa; 
 
richiamata la determina della Segreteria generale della Centrale di Committenza dell’Unione 
Montana Valle Susa n. 9 in data 8 agosto 2017 con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art.77 del 
D.lgs. 50/2016 e smi, la Commissione Giudicatrice (svolgente anche funzioni di seggio di gara) per la 
valutazione delle offerte tecnico economiche relative alla presente procedura di gara, CUC – Città di 
Susa; 
 
visti i seguenti verbali redatti dalla Commissione giudicatrice: 
n. 1 in data 8 agosto 2017, 
n.ri  2, 3 e 4 in data 14 agosto 2017 
 
visto in particolare il verbale n. 4 con il quale il presidente della commissione giudicatrice ha dato 
atto che la Società CAMST coop. arl. (plico 1), con il punteggio di 94 è risultata prima in graduatoria 
e che l’offerta, superando i 4/5 del valore massimo, sia con riferimento ai punti relativi al profilo 
economico, che con riferimento agli altri elementi di valutazione tecnico gestionale, è risultata 
anomala, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
dato atto che con lo stesso verbale è stato demandato alla sottoscritta, Responsabile Unico del 
Procedimento,  l’incarico di provvedere alla richiesta dei giustificativi alla Società CAMST coop arl; 
 
considerato che con lettera prot. n. 9954 in data 16 agosto u.s. si è invitata la società a fornire le 
giustificazioni relative agli importi offerti in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare 
l'importo complessivo entro il termine delle ore 12,00 del 4 settembre 2017; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

vista la comunicazione prot. n. 1420_2017_CO/MM in data 29 agosto 2017, registrata al protocollo 
comunale al n. 10394 in data 30 agosto u.s. con la quale la Società CAMST coop. arl, ha prodotto le 
giustificazioni e che le stesse sono soddisfacenti e possono essere accolte; 
 
ravvisata la necessità di provvedere ad approvare i verbali resi dalla Commissione giudicatrice e ad 
aggiudicare il servizio i oggetto; 
 
preso atto che occorre verificare i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 che sono stati 
dichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dal fornitore in sede di offerta tramite il 
sistema AVCPASS; 
 
visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 
commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione 
contributiva regolare nei confronti dell'INPS, dell'INAIL; 
 
dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.,;  
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 
visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. di approvare gli allegati verbali di gara rassegnati dalla Commissione giudicatrice n. 1 in data 8 

agosto 2017 e n.ri  2, 3 e 4 in data 14 agosto 2017; 
 
3. di procedere all’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia, 

delle scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi per gli anni scolastici 2017/2018 – 
2018/2019 e 2019/2020 alla Società CAMST coop arl con sede in Via Tosarelli n. 316 - Castenaso 
(BO), partita IVA e codice Fiscale 00311310379 che ha offerto: 

  un prezzo pasto pari a € 4,32, oneri di sicurezza ed IVA esclusi e così per un totale di € 4,505 
 un prezzo/ora di € 14,99 IVA esclusa per il servizio di assistenza e così per un costo totale di 

18,29 
 
4. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs 50/2016; 
 

5. di dare atto che il servizio viene affidato ed avviato in via d'urgenza, nelle more della stipula del 
contratto, ai sensi dell'art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente onere 
dell'aggiudicatario di iniziare l'esecuzione e che lo stesso  sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa a rogito del Segretario Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
6. di dare atto che, prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la 

“garanzia definitiva” prevista dall’art. 103 del d.lgs 50/2016, secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara; 

 
7. di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32, comma 

9 del D. lgs. 50/2016, sarà indicato nella comunicazione ufficiale che verrà inviata alla Società 
aggiudicataria; 

 
8. di dare atto che verranno rispettati tutti i principi di trasparenza previsti dall’art. 29 del D. lgs. 

50/2016; 
 
9. di imputare la spesa complessiva come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€   101.560,00 04 06 1 103 1900/2/1 2017 

€   258.880,00 04 06 1 103 1900/2/1 2018 

€   258.880,00 04 06 1 103 1900/2/1 2019 

 
10.  di dare atto che la quota relativa all’esercizio 2020 verrà impegnata con successivo 

provvedimento 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


